Дело №

УИД 41RS0№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мильково Камчатского края 5 февраля 2025 года 

Мильковский районный суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Курданова В.О.,

при секретаре судебного заседания Сергиевской Е.А.,

с участием государственного обвинителя Ким В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Макуха И.Н., представившей удостоверение и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне – специальное образование, не состоящего в браке, на иждивении имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего у 

<

данные изъяты> фио6 в должности 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, незаконно хранил части наркотикосодержащего растения для личного употребления, в значительном размере, а также незаконно изготовил и хранил наркотическое средство в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

Преступления совершены им в с. Мильково Мильковского района Камчатского края при следующих обстоятельствах.

В мае 2024 года, у ФИО1 находящегося по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> края, возник преступный умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, без цели сбыта, путём посева семян конопли в грунт, на территории лесного массива в Мильковском районе Камчатского края.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в мае 2024 года, незаконно осуществил посев не менее 54 (пятидесяти четырех) семян наркотикосодержащего растения - Конопля (растения рода Cannabis), путём приискания подходящих земельных участков, их взрыхления и высаживания семян в почву, на участке местности в лесном массиве, расположенном не более 2-х километров от указателя 16 км. автомобильной дороги в направлении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также на участке местности в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес>. Тем самым ФИО1, в период с мая 2024 года до 01.10.2024г., незаконно культивировал не менее 54 (пятидесяти четырех) растений, являющиеся наркотикосодержащими растениями Конопля - растением рода (Cannabis), включенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934, общей массой 4089,10 грамма в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия составила 1719,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», составляет крупный размер, с момента их незаконного посева до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции и последующего изъятия из незаконного оборота, а именно 24.09.2024г., в ходе проведения осмотра места происшествия, а также 01.10.2024г. в ходе осмотра участка местности в Мильковском районе.

Также 5 сентября 2024 года у ФИО1, находящегося в помещении 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), включенного в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 5 сентября 2024 года, не имея специального разрешения на изготовление, хранение наркотических средств, действуя в нарушение ст. 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в нарушении ст. 17 Закона, запрещающей изготовление наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе 

<

адрес> 

<

адрес>, обладая специальными навыками изготовления наркотического средства кустарным способом, в домашних условиях, с помощью необходимых приспособлений и предметов домашнего обихода, путём поэтапных химических реакций, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включенное в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 2 560 грамм в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - + 115 градусов Цельсия составила не менее 256 грамм, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, часть из которого он употребил, а оставшуюся часть массой 2 560 грамм в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - + 115 градусов Цельсия составила 256 грамм, перелил в бутылку и стеклянную банку, которые стал незаконно хранить без цели сбыта в помещении гаража по указанному адресу с момента незаконного изготовления до момента пресечения его преступной деятельности 20.09.2024 года. Таким образом, ФИО1 в период с 05.09.2024 по 20.09.2024, находясь в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – масло Каннабиса (гашишное масло) общей массой (в перерасчете на высушенное состояние) не менее 256 грамм, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

Кроме того, ФИО1 в период с 05.09.2024г. по 01 час 32 минуты 20.09.2024г., являясь потребителем наркотических средств, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно знающего, что на участках местности в лесном массиве не более 2-х километров от указателя 16 км. автомобильной дороги в направлении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, а также на участке местности в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, растут культивированные им растения — Конопля (растения рода Cannabis), возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей указанного наркотикосодержащего растения, в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 5 сентября 2024 года, находясь на участке местности в лесном массиве расположенном не более 2-х километров от указателя 16 км автомобильной дороги в направлении 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, а также на участке местности в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, собрал ранее культивированные им наркотикосодержащие растения - конопля (растения рода Cannabis), включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г. № 934, части которых после сбора в лесном массиве, общей массой не менее 65,06 грамма в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - + 115 градусов Цельсия составила не менее 16,807 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, сложил их в находившиеся при нем полимерные пакеты, часть из которых перенес в помещение 

<

адрес> 

<

адрес> края и часть в гараж по вышеуказанному адресу, с этого момента стал незаконно хранить без цели сбыта, в гараже и в доме по указанному адресу части наркотикосодержащих растений - конопля (растения рода Cannabis), массой не менее 16,807 грамма до момента пресечения его преступной деятельности и изъятия в период с 20 часов 00 минут 19.09.2024г. до 01 часа 32 минут 20.09.2024г. Таким образом, ФИО1 в период с 05.09.2024г. по 01 час 32 минуты 20.09.2024г. в гараже и в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно хранил части наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), общей массой (в перерасчете на высушенное состояние) не менее 16,807 грамма, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал по всем составам инкриминируемых преступлений, сообщил, что более такого никогда не повторится и раскаялся в содеянном, пояснил, что несовершеннолетний ребенок находится на его обеспечении, при этом его заработок составляет всего около 45 000 - 50 000 рублей. Индукционную плиту он нашел на свалке, думал её разобрать на запчасти, но так как она работала, стал использовать её для изготовления веществ. Просил строго не наказывать дать шанс на исправление и принесения пользы обществу, по возможности освободить его от процессуальных издержек, так как имеет невысокий доход. В остальном подсудимый, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил огласить ранее данные показания, подтвердил в полном объеме признательные показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, согласно оглашенным показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования, что 19.09.2024 в вечернее время он находился у себя дома по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. По месту жительства он проживает один. В какой-то момент к нему в дверь постучали сотрудники полиции и сообщили о том, что у них имеется достоверная информация о том, что он незаконно хранит наркотические средства. Далее с его согласия сотрудники полиции провели мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств». Пред началом данного мероприятия сотрудниками полиции был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте? На данный вопрос он ответил, возможно, какие-либо запрещенные вещества у него имеются, поскольку он понимал, что в данном случае следует вопрос о том, хранит ли он при себе в жилище или на территории своего придомового участка наркотики, оружие и тому подобное. После чего добровольно пустил сотрудников полиции к себе домой. Затем сотрудниками полиции для участия в данном мероприятии были приглашены понятые, всем участникам полиции для участия в данном мероприятии были приглашены понятые, всем участникам мероприятия были разъяснены их права и обязанности. Затем приступили к осмотру гаража расположенного на территории моего земельного участка, данный гараж принадлежит именно ему. В ходе осмотра гаража сотрудниками полиции были обнаружены остатки от переработанной им конопли. Из наркотикосодержащего растения «Конопля», изготавливал наркотическое средство «Химка», которое он периодические употребляет путем курения. Были обнаружены стеклянная банка с останками конопли, пакет с отработанным материалом, бутылки из-под растворителя, гаечная головка которую он использовал в качестве приспособления для курения. Все обнаруженные и изъятые у него в гараже предметы и вещества принадлежат ему. Когда сотрудники полиции заканчивали осмотр гаража, он, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, отошел в сторону теплицы, которая расположена рядом с гаражом и взял два пакета с остатками конопли которые находились в теплице, для того, чтобы сотрудники полиции не смогли изъять содержимое, он высыпал его внутри теплицы на землю и прикрыл травой, а пакеты спрятал под ванну, которая находилась снаружи, рядом с теплицей. Далее сотрудники полиции в присутствии его и участвующих лиц направились в сторону теплицы расположенной на территории его участка и обнаружил под ванной пакеты с остатками наркотикосодержащего растения конопля, и осмотрев теплицу обнаружили и изъяли части конопли которые он высыпал на землю, чтобы избежать ответственности. Далее с его разрешения сотрудниками полиции был проведен осмотр квартиры, где были изъяты части бутылок, гаечная головка, наперсток, денежные купюры, через которые он осуществлял курение конопли, так же были изъяты денежные средства, три сотовых телефона и части растений. 

Из всей изъятой конопли обнаруженной у него на участке он планировал изготавливать гашишное масло (химку). Из жидкости, хранящейся в у него в бутылке и банке в гараже, он так же планировал изготовить гашишное масло. Наркотикосодержащие растения он собирал на двух ранее указанных им участках местности 5 сентября 2024 года. После того как он принес растения конопля к себе домой, то изготовил наркотическое средство по технологии, которую он описал при допросе ранее. Он не вылил переработанную жидкость, полученную от ранее изготовленного наркотического вещества - гашишного масла (масла каннабиса), поскольку планировал выбросить позже, когда банка и бутылка заполнятся полностью, и после их заполнения, он хотел их выбросить в мусорку.

Показал, что в мае 2024 года находясь на недалеко от автодороги на 16 км. трассы 

<

адрес> — 

<

адрес>, взяв заранее дома, по месту своего проживания семена растения конопли, которые хранились у меня в сарае, пришел в лесной массив, где на двух участках местности, он взрыхлил грунт и посеял привезенные им семена Конопли, после чего покинул участки на которые он посеял Коноплю и более на них не возвращался, удобрением и уходом посеянными им участками он также не занимался, вернулся он на оба участка в сентябре 2024 года, где собрал почти весь урожай, несколько кустов при этом оставил на месте, поскольку планировал собрать их позже.

Далее он, собранные растения привез к себе домой по месту проживания, а именно в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> края, где он ее переработал, а именно замочил в растворителе, в миске, после чего руками взял растения и отжал, отжатые растения он убрал в пакет, затем добавил в содержимое миски примерно 150 грамм, для того, чтобы поделить на две фракции растворитель с каннабисом и вода с грязью, взяв еще одну миску он перелил в нее верхний слой миски № 1, а именно растворитель с каннабисом, нижнюю часть, а именно воду с грязью, он перелил в бутылку зеленого цвета, расположенную в гараже, после чего содержимое миски № 1 он выпарил на индукционной плите, которая находилась у него в гараже, выпарив, он перемешал полученное гашишное масло с табаком и употреблял путем курения, вышеуказанную операцию он производил несколько раз, за одну описанную им операцию у него получалось от 1 до 3 грамма гашишного масла, остатки, которые он не выпарил, а перелил в пластиковую бутылку и стеклянную банку хранились у него в гараже, их он в дальнейшем планировал выкинуть.

Вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, раскаялся, подтвердил показания ранее данные им при допросах (том 1 л.д. 243-246, том 2 л.д. 4-8, л.д. 9-11, л.д. 22-25).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он показал, что 19.09.2024 в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 обнаружены наркотические вещества (кусты конопли, масло каннабиса). После обнаружения указанных предметов, им было сделано сообщение в ДЧ Мильковского МО МВД России, далее на место приехали сотрудники следственно - оперативной группы, после чего провели осмотр места происшествия и изъяли предметы, обнаруженные по месту жительства ФИО1, а именно три сотовых телефона, денежные средства, купюры со следовыми остатками веществ, наркотикосодержащие растения конопля, различные тарелки, части бутылок, жидкости в пластиковых и стеклянных тарах, коробки с различными веществами точное количество изъятого в настоящее время не помнит. В ходе изъятия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений в ходе осмотра ни от кого не поступало. Кроме того дополняет, что в ходе осмотра территории дома у ФИО1 им была предпринята попытка к уничтожению наркотического средства около теплицы, расположенной около дома, в результате чего им было рассыпано наркотическое средств конопля. В дальнейшем ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» был им опрошен и пояснил, что самостоятельно изготовил и хранил изъятые у него наркотические вещества для собственного потребления без цели сбыта (том 1 л.д. 224-226).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он показал, что 19.09.2024 он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в гараже на придомовом участке, так же с ним представителем общественности был Свидетель №2, при проведении ОРМ принимал участие хозяин гаража ФИО1. В ходе проведения ОРМ в гараже был обнаружен пакет с частями растений предположительно «Конопля». После чего сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №1 ОРМ было прекращено и сообщено в дежурную часть Мильковского МО МВД России. Затем, на вышеуказанный адрес прибыли сотрудники полиции, а именно следователь и эксперт, в дальнейшем он и Свидетель №2 были привлечены в качестве понятых для осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в осмотре также участвовал сотрудник УФСБ Свидетель №1 и хозяин ФИО1, перед началом осмотра следователем всем участвующим лицам были разъяснены их права, далее следователь начала проводить осмотр, в какой то момент, примерно в 22 часа 00 минут ФИО1 покинул место проведения осмотра, направился в теплицу, находящуюся на придомовом участке, он совместно с сотрудником полиции и Свидетель №2 проследовали в теплицу за ФИО1 где стали свидетелями того, как он прячет целлофановые пакеты под ванной у входа, далее возле входной двери внутри теплицы в левом углу были обнаружены остатки растений, которые находились в целлофановом пакете. Далее, по вышеуказанному адресу была осмотрена 

<

адрес>, гараж, теплица, а также придворные постройки, в ходе осмотра указанных помещений следователем совместно с сотрудником УФСБ было обнаружено и изъято: в гараже - бутылки, банка, индукционная плита, какие-то растения в полимерном пакете, стеклянная бутылка, железная тарелка, коробка, далее около теплицы были обнаружены полимерные пакеты с остатками растений зеленого цвета, далее в квартире была изъята металлическая емкость с какой-то жидкостью и пластиковой бутылкой с отрезанным дном, далее так же были обнаружены части растений зеленого цвета, купюры свернутые в трубочку, в ванной комнате обнаружена пластиковая бутылка с отрезанным дном, кроме того в ванной комнате была обнаружена гаечная головка со следами вещества черного цвета, в одной из комнат была обнаружена коробка с землей и стеблями, а так же пакеты черного цвета с какими-то веществами, далее в одной из комнат были обнаружены и изъяты две тарелки белого и голубого цвета, а так же три мобильных телефона, телефоны были в полуразбитом состоянии, так же были изъяты денежные средства в сумме 13 550 рублей и наперсток с крышкой от бутылки, в ходе осмотра замечаний от участвующих лиц не поступало. По окончанию осмотра все вышеуказанные предметы были упакованы следователем и экспертом. После этого всеми участвующими лицами были поставлены подписи в протоколе осмотра места происшествия. Дополнений и заявлений ни от кого не поступало (том 1 л.д. 227-229).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он показал, что в 19.09.2024 он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в гараже на придомовом участке, так же с ним представителем общественности был Свидетель №3, при проведении ОРМ принимал участие хозяин гаража ФИО1 В ходе проведения ОРМ в гараже был обнаружен пакет с частями растений предположительно «Конопля». После чего сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №1 ОРМ было прекращено и сообщено в дежурную часть Мильковского МО МВД России. Затем на вышеуказанный адрес прибыли сотрудники полиции, а именно следователь и эксперт, в дальнейшем он и Свидетель №3 были привлечены в качестве понятых для осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в осмотре также участвовал сотрудник УФСБ Свидетель №1 и ФИО1, перед началом осмотра следователем всем участвующим лицам были разъяснены их права, далее следователь начала проводить осмотр, в какой то момент, примерно в 22 часа 00 минут ФИО1 покинул место проведения осмотра, направился в теплицу, находящуюся на придомовом участке, он совместно с сотрудников полиции и Свидетель №3 проследовали в теплицу за ФИО1 где стали свидетелями того как он прячет целлофановые пакеты под ванной у входа, далее возле входной двери внутри теплицы в левом углу были обнаружены остатки растений, которые находились в целлофановом пакете. Далее по вышеуказанному адресу была осмотрена 

<

адрес>, гараж, теплица, а так же придворные постройки, в ходе осмотра указанных помещений следователем совместно с сотрудником УФСБ было обнаружено и изъято: в гараже - бутылки, банка, индукционная плита, какие-то растения в полимерном пакете, стеклянная бутылка, железная тарелка, коробка, далее около теплицы были обнаружены полимерные пакеты с остатками растений зеленого цвета, далее в квартире была изъята металлическая емкость с какой-то жидкостью и пластиковой бутылкой с отрезанным дном, далее так же были обнаружены части растений зеленого цвета, купюры свернутые в трубочку, в ванной комнате обнаружена пластиковая бутылка с отрезанным дном, кроме того в ванной комнате была обнаружена гаечная головка со следами вещества черного цвета, в одной из комнат была обнаружена коробка с землей и стеблями, а так же пакеты черного цвета с какими-то веществами, далее в одной из комнат были обнаружены и изъяты две тарелки белого и голубого цвета, а так же три мобильных телефона, телефоны были в полуразбитом состоянии, кроме того были изъяты денежные средства в сумме 13 550 рублей и наперсток с крышкой от бутылки, в ходе осмотра замечаний от участвующих лиц не поступало. По окончанию осмотра все вышеуказанные предметы были упакованы следователем и экспертом. После этого всеми участвующими лицами были поставлены подписи в протоколе осмотра места происшествия. Дополнений и заявлений ни от кого не поступало (том 1 л.д. 221-223).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он показал, что в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий в ГУР Мильковского МО МВД России получены сведения о причастности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному обороту наркотических средств. 23.09.2024 в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Опрос» установлено, что ФИО1 выращивает наркотикосодержащие растения в лесном массиве вблизи с. Мильково, впоследствии ФИО1 указал на место в лесном массиве с географическими координатами 

<

адрес> и пояснил, что на указанном участке он выращивал наркотикосодержащие растения Конопля (растения рода Cannabis), часть выращиваемых им растений как он пояснил, он вырвал в начале сентября 2024 года, а оставшуюся часть в количестве 24 растений обнаруженных на момент осмотра он собрать не успел, кроме того часть стеблей обнаруженных при осмотре, как пояснил фио16 он оборвал ранее, некоторую часть он поломал, а стебли с корневой системой оставлял в земле. По результатам осмотра им совместно с ФИО1 было изъято 24 растения Конопля (растения рода Cannabis). Растения были им изъяты и отправлены на исследование. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснял, что это он посадил все изъятые растения в мае 2024 года (том 2 л.д. 1-3).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому был проведен осмотр участка местности расположенного в 2 км. от указателя 16 км. автодороги, с географическими координатами 

<

адрес>, в ходе осмотра участка изъято стебли и корневые части растений в количестве 24 штук, упакованные в мешок (том 1 л.д. 94-98).

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому был проведен осмотр участка местности расположенного вблизи с. Мильково с географическими координатами 

<

адрес>, в ходе которого изъято: растения визуально схожие с наркотикосодержащим растением конопля в количестве 30 штук (том 1 л.д. 99-102).

Протоколом осмотра предметов от 30.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра являются наркотикосодержащие растения Конопля (растения рода Cannabis) в количестве 30 штук, упакованные на половину в бумажный пакет коричневого цвета и на половину в полимерный пакет черного цвета, в середине упаковка обвязана липкой лентой скотч, имеется бирка, на которой имеется надпись Э-422/с, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22», пояснительный текст и подпись эксперта; на упаковку приклеена пояснительная бирка с указанием номера дела. Заключением эксперта № 422/с от 1 октября 2024 представленные на экспертизу тридцать (тридцать) растений зеленого цвета, общей массой 2 547, 00 грамма, являются наркотикосодержащими растениями Конопля (растение рода Cannabis). Общая масса наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составила 1018,80 грамма (том 1 л.д. 195-197).

Постановлением о признании вещественными доказательствами от 30.10.2024, согласно которому вещественными доказательствами признаны - наркотикосодержащие растения Конопля (растения рода Cannabis) в количестве 30 штук, упакованные на половину в бумажный пакет коричневого цвета и на половину в полимерный пакет черного цвета (том 1 л.д. 198-199).

Протоколом осмотра предметов от 27.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра являются наркотикосодержащие растения Конопля (растения рода Cannabis) в количестве 11 штук, а также 13 (тринадцать) частей растений серо-коричневого цвета, упакованные в бумажный пакет коричневого цвета, в середине упаковка обвязана липкой лентой скотч, имеется бирка, на которой имеется надпись Э-463/с, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминали-стический центр * Для пакетов № 22», пояснительный текст и подпись эксперта; на упаковку приклеена пояснительная бирка с указанием номера дела.

Согласно заключению эксперта № 463/с от 26 ноября 2024 представленные на экспертизу 11 (одиннадцать) растений зеленого цвета общей массой 1489,50 грамма, являются наркотикосодержащими растениями — конопля (растения рода Cannabis). Общая масса наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов Цельсия составила 670,275 грамма. Представленные на экспертизу части растений серо-коричневого цвета массой 47,20 грамма, являются частью наркотикосодержащего растения - Конопля (растение рода Cannabis). Масса части наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составила 28,32 грамма (том 1 л.д. 202-204).

Постановлением о признании вещественными доказательствами от 03.11.2024, согласно которому вещественными доказательствами признаны - наркотикосодержащие растения Конопля (растения рода Cannabis) в количестве 11 штук, а также 13 частей растений серо-коричневого цвета, упакованные в бумажный пакет коричневого цвета (том 1 л.д. 205-206).

Рапортом, зарегистрированным в КУСП № 1739 от 24.09.2024, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 231 УК РФ (том 1 л.д. 16).

Сообщением о преступлении, зарегистрированным в КУСП № 1806 от 01.10.2024, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 231 УК РФ (том 1 л.д. 17).

Рапортом, зарегистрированным в КУСП № 1836 от 03.10.2024, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 231 УК РФ (том 1 л.д. 18).

Справкой № 347/с от 25.09.2024 согласно которой, представленные на исследование одиннадцать растений зеленого цвета, общей массой 1490,60 грамма, являются наркотикосодержащими растениями — Конопля (растения рода Cannabis). Масса наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов цельсия, составила 670,77 грамма. Представленные на исследование части растений серо-коричневого цвета, общей массой 48,50 грамма, являются частями наркотикосодержащего растения - Конопля (растения рода Cannabis). Общая масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов цельсия, составила 29,10 грамма (том 1 л.д. 114-115).

Справкой № 357/с от 02.10.2024 согласно которой, представленные на исследование тридцать растений зеленого цвета, общей массой 2550,00 грамма, являются наркотикосодержащими растениями — Конопля (растение рода Cannabis). Масса наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов цельсия составила 1020,0 грамма (том 1 л.д. 126-127).

Заключением эксперта № 422/с от 18.10.2024 согласно которому, представленные на экспертизу тридцать растений зеленого цвета, общей массой 2547,00 грамма, являются наркотикосодержащими растениями — Конопля (растение рода Cannabis). Масса наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов цельсия составила 1018,80 грамма (том 1 л.д. 161-163).

Заключением эксперта № 463/с от 26.11.2024 согласно которому, представленные на экспертизу одиннадцать растений зеленого цвета, общей массой 1489,50 грамма, являются наркотикосодержащими растениями — Конопля (растения рода Cannabis). Масса наркотикосодержащих растений Конопля (растение рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов цельсия, составила 670,275 грамма. Представленные на исследование части растений серо-коричневого цвета, общей массой 47,20 грамма, являются частями наркотикосодержащего растения — Конопля (растения рода Cannabis). Общая масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов цельсия, составила 28,32 грамма (том 1 л.д. 170-173).

Постановлением о передаче сообщения о преступления по подследственности со следующими материалами: постановление о предоставлении результатов ОРД, постановление о проведении гласного ОРМ, заявление, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол опроса ФИО1, протокол опроса Свидетель №3 (том 1 л.д. 33-54).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому был проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно дворовые постройки и 

<

адрес> указанного дома, в ходе осмотра в помещении гаража, было изъято: бутылка с жидкостью и банка с жидкостью (том 1 л.д. 69-93).

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра: коробка (разноцветная с пояснительной биркой, изъято — пластиковая бутылка зеленого цвета с находящейся внутри жидкостью зеленого цвета, стеклянная банка с находящейся внутри жидкостью темного цвета в ходе ОМП от 19.09.2024, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта в вышеуказанных емкостях содержится жидкость коричневого цвета со специфическим запахом растворителя массой 1299,20 грамма и 1259,20 грамма, является наркотическим средством — Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотическое средства Масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, до постоянной массы составляет 129,920 грамма и 125,920 грамма, коробка оклеена липкой лентой скотч, имеется бирка на которой имеется надпись Э-409/с (том 1 л.д. 176-186).

Постановлением о признании вещественными доказательствами от 11.10.2024, согласно которому вещественными доказательствами признаны: пластиковая бутылка зеленого цвета с находящейся внутри жидкостью зеленого цвета, стеклянная банка с находящейся внутри жидкостью темного цвета, согласно заключению эксперта в вышеуказанных емкостях содержится жидкость коричневого цвета со специфическим запахом растворителя массой 1299,20 грамма и 1259,20 грамма, является наркотическим средством — Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотическое средства Масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, до постоянной массы составляет 129,920 грамма и 125,920 грамма (том 1 л.д. 187-191).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.11.2024, согласно которому была осмотрена индукционная плита марки Aceline в корпусе черного цвета, модель INC-1400, на момент осмотра плита на корпусе имеет потертости и царапины, на задней крышке имеется бирка с указанием марки, модель и технических характеристик плиты, спереди расположена нагреваемая поверхность и панель управления (том 1 л.д. 210-216).

Постановлением о признании вещественными доказательствами от 03.11.2024, согласно которому вещественным доказательством признана - индукционная плита марки Aceline в корпусе черного цвета, модель INC-1400, на момент осмотра плита на корпусе имеет потертости и царапины, на задней крышке имеется бирка с указанием марки, модель и технических характеристик плиты, спереди расположена нагреваемая поверхность и панель управления, денежные средства в размере 13 550 рублей упакованные в белый бумажный конверт (том 1 л.д. 217-218).

Сообщением о преступлении обнаружении признаков преступления, зарегистрированное в КУСП № 1705 от 19.09.2024, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 2).

Рапортом, зарегистрированном в КУСП № 1731 от 23.09.2024, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 3-4).

Справкой № 340/с от 22.09.2024 согласно которой, представленные на исследование жидкость коричневого цвета со специфическим запахом растворителя массой 1300,00 грамма и 1260,00 грамма, является наркотическим средством — Масло Каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, до постоянной массы составляет 130,00 грамм и 126, 00 грамм (том 1 л.д. 105).

Справкой № 341/с от 22.09.2024 согласно которой, на поверхности двух головок от гаечного ключа, двух полимерных бутылок, купюр, свернутых в трубочку, изделия из полимерной крышки и наперстка, одной металлической тарелки со следами вещества зеленого цвета и микрочастицы растительного происхождения обнаружено наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Дельта 9- Тетрагидроканнабинол является изомеров наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). На поверхности тарелки со следами вещества черного цвета, в жидкости объемом 56 мл. наркотических средств не обнаружено (том 1 л.д. 109-110).

Заключением эксперта № 408/с от 08.10.2024 согласно которому, представленные на экспертизу следы вещества зеленого цвета, находящиеся на поверхностях представленной на исследование металлической миски и тканевой салфетки, содержат в своем составе наркотическое средстводельта 9 - Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в следовых остатках (том 1 л.д. 135-139).

Заключением эксперта № 409/с от 08.10.2024 согласно которому, представленная на экспертизу жидкость коричневого цвета со специфическим запахом растворителя массой 1299,20 грамма и 1259,20 грамма, является наркотическим средством — Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотическое средства Масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, до постоянной массы составляет 129,920 грамма и 125,920 грамма (том 1 л.д. 144 -147).

Заключением эксперта № 410/с от 08.10.2024 согласно которого, на поверхности двух головок от гаечного ключа, двух полимерных бутылок, купюр, свернутых в трубочку, изделия из полимерной крышки и наперстка, одной металлической тарелки со следами вещества зеленого цвета и микрочастицы растительного происхождения обнаружено наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На поверхности тарелки со следами вещества черного цвета, в жидкости объемом 55,00 мл наркотических средств не обнаружено (том 1 л.д. 153-155). 

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2024 и фототаблицей к нему, постановлением о признании вещественными доказательствам, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: 1) коробка коричневого цвета с пояснительной биркой — изъято: 5 стеклянных бутылок в ходе ОМП в гараже по адресу: 

<

адрес> от 19.09.2024, коробка оклеена липкой лентой скотч,, имеется бирка, на которой имеется надпись Э-409/с, с оттиском круглой печати; 2) коробка (разноцветная с пояснительной биркой изъято — пластиковая бутылка зеленого цвета с находящейся внутри жидкостью зеленого цвета, стеклянная банка с находящейся внутри жидкостью темного цвета в ходе ОМП от 19.09.2024, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно заключению эксперта в вышеуказанных емкостях содержится жидкость коричневого цвета со специфическим запахом растворителя массой 1299,20 грамма и 1259,20 грамма, является наркотическим средством — Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотическое средства Масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние, при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, до постоянной массы составляет 129,920 грамма и 125,920 грамма, коробка оклеена липкой лентой скотч, имеется бирка на которой имеется надпись Э-409/с; 3) прямоугольную емкость упакованную в пакет черного цвета, с грунтом и частями растений зеленого цвета массой 1,11 и 2,44 грамма, горловина обвязана нитью белого цвета с пояснительной биркой Э-408/С; 4) металлические тарелки в количестве двух штук голубого и белого цвета с налетом черного и зеленого цветов упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязаны нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э- 410/С; 5) полимерный пакет голубого цвета, с находящимися в нем предметами — двумя пакетами черного и сине-белого цвета, в котором находятся плоды овальной формы светло- коричневого цвета масса которых составила 1,56 и 2,25 грамма, а так же части растений зеленого цвета, представленные фрагментами листьев стеблевых частей, масса растений составила 1,11 и 2,44 грамма (наркотических веществ в своем составе не содержат), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С; 6) коробка коричневого цвета, оклеенная липкой лентой скотч, на которой имеется бирка с пояснительной надписью: тарелка белого цвета, с находящимся внутри веществом зеленого цвета, изъятого в ходе ОМП от 19.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, тарелка (металлическая миска) на своей поверхности содержит наркотическое средство Тетрагидроканнабинол в следовых остатках, на упаковке так же имеется бирка с надписью Э408/С; 7) коробка зеленого цвета, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410/, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22», пояснительный текст и подпись эксперта; 8) часть прозрачной бутылки содержащей микрочастицы наркотического средства дельта 9-Тртрагидроканнабинол, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410, с оттиском круглой печати; 9) черный полимерный пакет с находящимися в нем сухими частями растений зеленого цвета, представленные фрагментами стеблевых частей, сухие на ощупь, масса которых после высушивания составила 3,268 грамма являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С; 10) черный полимерный пакет в котором содержатся части растений зеленого цвета массой 594,86 грамма (не содержат в своем составе наркотических средств), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С; 11) коробка коричневого цвета, оклеенная липкой лентой скотч, на которой имеется пояснительная записка: стеклянная бутылка зеленого цвета, с находящейся внутри жидкостью объемом 55,00 мл. (наркотических средств не содержит); 12) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: 1 купюра номиналом 5 рублей, 1 купюра номиналом 10 рублей и 3 купюры номиналом по 50 рублей, все купюры скручены в трубочку, на купюры обожжены концы, на всех купюрах обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-410/С; 13) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: крышка зеленого цвет, в середину крышки врезан металлический предмет, на крышке обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-410/С, с оттиском круглой печати: «МВД России УМВД России по Камчатскому краю Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22», подпись эксперта; 14) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: вещество растительного происхождения зеленого цвета изъятого в ходе ОМП от 19.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в пакете расположены плоды овальной формы светло-коричневого цвета, масса плодов на момент проведения исследования составила 13,80 грамма, части растений светло-коричневого цвета, представленные фрагментами листьев, соцветий, масса которых составила 1,34 грамма (наркотических средств не содержат), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-408/С; 15) часть прозрачной бутылки, гаечная головка, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, на поверхности бутылки и гаечной головки обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках) горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410; 16) Полимерный пакет голубого цвета с находящимся в частями растений зеленого цвета представленные фрагментами стеблевых растений, листьев, женских соцветий (в начальной фазе плодоношения, с резким запахом растворителя, масса которых составила 624,86 грамма, плоды овальной формы масса которых составила 24,94 грамма (наркотических средств в составе не содержат), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22», подпись эксперта (том 1 л.д. 176-186, 187-191).

Рапортом, зарегистрированным в КУСП № 1732 от 23.09.2024, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 9).

Справкой № 340/с от 22.09.2024 согласно которой, представленные на экспертизу части растения зеленого цвета, со специфическим запахом, массой 60,00 грамма, являются частями наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) (постановление правительства РФ № 1002 от 01.10.2012). Общая масса наркотикосодержащих частей растения Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составила 12,00 грамма (том 1 л.д. 105).

Справкой № 339/с от 22.09.2024 согласно которой, представленные на экспертизу части растений зеленого цвета, массой 1,48 грамма и 3,58 грамма, являются частями наркотикосодержащего растения — Конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в пересчете после высушивания до постоянной массы при температуре +110-+115 градусов Цельсия, составила соответственно 1,406 и 3,401 грамма (том 1 л.д. 121-122).

Справкой № 341/с от 22.09.2024 согласно которой, на поверхности двух головок от гаечного ключа, двух полимерных бутылок, купюр, свернутых в трубочку, изделия из полимерной крышки и наперстка, одной металлической тарелки со следами вещества зеленого цвета и микрочастицы растительного происхождения обнаружено наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Дельта 9- Тетрагидроканнабинол является изомеров наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). На поверхности тарелки со следами вещества черного цвета, в жидкости объемом 56 мл. наркотических средств не обнаружено (том 1 л.д. 109-110).

Оценив в совокупности, приведённые в приговоре доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости, являются достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, и приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в значительном размере;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Именно такая квалификация, данная действиям подсудимого ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла своё подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно в признательных показаниях ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, об обстоятельствах культивирования растений, содержащих наркотические средства, хранения частей растений, содержащих наркотические средства, изготовления и хранения наркотического средства, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, в заключениях и справках эксперта, протоколах следственных действий и других доказательствах исследованных в судебном заседании.

Суд признает показания вышеуказанных свидетелей последовательными, непротиворечивыми, правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с заключениями эксперта о размере и видовой принадлежности наркотического средства, растений и частей растений, содержащих наркотические средства, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем берутся судом в основу обвинительного приговора.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется, поскольку они лишены противоречий, подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела и показаниями самого подсудимого, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами.

Оснований для самооговора или оговора подсудимого свидетелями, а также каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в исходе дела, не установлено.

На основании показаний вышеперечисленных свидетелей и данных протоколов следственных действий, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств, растений и частей растений, содержащих наркотические средства, произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотиков, и фиксации их результатов.

Время, место и способ совершения ФИО1 преступлений достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставятся.

О наличии у ФИО1 умысла на совершение преступлений, свидетельствуют его показания.

Заключение эксперта является мотивированным, ясным, отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта не имеют противоречий, содержат ответы на поставленные вопросы, подтверждаются материалами дела. Эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, компетентными лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими надлежащую квалификацию, не заинтересованными в исходе уголовного дела. Изложенные экспертами выводы, являются аргументированными и не вызывают сомнений в их объективности. Оснований для признания заключений экспертов недопустимыми доказательствами не имеется.

Крупный размер наркотикосодержащих растений рода конопля (Cannabis) в количестве 54 штуки, которые ФИО1 незаконно культивировал, суд определяет исходя из положений постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», согласно которому конопля (растение рода Cannabis) образует крупный размер от 10 растений.

Как установлено судом и не отрицалось самим подсудимым, ФИО1 культивировал, то есть посеял на взрыхленном им участке земли, чем создал им специальные благоприятные условия для произрастания и созревания.

Согласно представленным доказательствам, ФИО1 из имеющихся у него частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) с помощью необходимых приспособлений и предметов домашнего обихода путём химических реакций незаконно изготовил масло каннабиса (гашишное масло), в связи с чем нашел свое подтверждение квалифицирующий признак "незаконное изготовление".

Изъятое наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в перерасчете на высушенный остаток 256 грамм, которые ФИО1 хранил без цели сбыта для личного потребления, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропный вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляют крупный размер.

Таким образом, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства и наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В приведённых доказательствах, на которых основаны выводы суда о виновности подсудимого в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, хранение и изготовление наркотического средства в крупном размере, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости не установлено.

Таким образом, вывод суда о виновности подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается всеми вышеприведенными доказательствами в их совокупности.

Изучением личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, фио2 не судим (том 2 л.д. 28-29).

По месту жительства ФИО1 характеризуется как лицо к уголовной и административной ответственности не привлекавшийся, жалоб от соседей не поступало, на каком-либо учёте не состоит (том 2 л.д. 65).

По месту жительства соседями фио7, фио8, фио9 фио2 характеризуется положительно, состоял в браке, имеет взрослого сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимает активное участие в воспитании и содержании дочери. С супругой поддерживает доброжелательные отношения. Доброжелателен, приветлив, вежлив, общителен и добрый. В трудной ситуации оказывает помощь. Принимает активное участие в общественной жизни двора (том 2 л.д. 51, 52).

По месту предыдущей работы ФИО1 работал 

<

данные изъяты> с 05.09.2023 по 20.05.2024 года. За время работы всегда ответственно подходил к своим должностным обязанностям. Тактичен, вежлив и внимателен. Пользовался уважением сотрудников и руководителей. В нарушении трудовой дисциплины не был. Выговоров и взысканий не имеет (том 2 л.д. 53).

Как следует из характеристики фио10, которая знакома с ФИО1 со школы, они вместе посещали туристический клуб. Работали в 

<

данные изъяты>. ФИО1 воспитал прекрасного сына, который служит по контракту. Воспитывает дочь, учит в жизни труду и уважению. За все годы не наблюдала в Калашникове агрессии, злобы. Может помочь в трудную минуту. Хороший семьянин. Отзывчивый друг.

По месту работы у фио6 подсудимый зарекомендовал себя как трудолюбивый, пунктуальный сотрудник, добросовестно исполняющий трудовые обязанности, является коммуникабельным, неконфликтным человеком, на замечания руководителя реагирует адекватно. 

Согласно выписному эпикризу фио11 в анамнезе имеет диагноз: артериальная гипертензия, ИБС (том 2 л.д. 55-59). 

По сообщениям ГБУЗ КК «Мильковская районная больница», ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер», ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер ФИО1 на учёте у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (том 2 л.д. 37, 39, 41).

В соответствии с копией трудовой книжкой, копией благодарности фио2 награжден благодарственным письмом в связи с празднованием «Дня социального работника» (том 2 л.д. 61, 62).

фио2 награжден грамотой в номинации «Хочу всё знать» (том 2 л.д. 63).

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 14.11.2024 № 756 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ранее, в момент совершения противоправного деяния не страдал и в настоящее время не страдает, также не страдает алкогольной, наркотической или иной зависимостью, а обнаруживает признаки «Пагубного употребления психоактивных веществ (алкоголя, каннабиоидов)» (по МКБ-10 F19.1) (том 2 л.д. 45-46).

С учётом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, суд признаёт его вменяемыми в отношении совершённого деяния и считает ФИО1 способным нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 231 УК РФ, суд признает смягчающим вину обстоятельством предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 указал место, дату культивирования растений, содержащих наркотические средства, учитывая при этом наличие в материалах уголовного дела подробных и признательных показаний в ходе всего предварительного расследования.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершённых преступлений, то, что преступления совершены им впервые, конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, по каждому из преступлений в отдельности, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, имущественное положение его и его иждивенца, и приходит к выводу о том, что цель исправления подсудимого будет достигнута при назначении ему наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ; по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. 

Альтернативные виды наказания за данные преступления, не могут быть назначены ФИО1, поскольку с учетом его личности, наличия иждивенца, материального положения в полной мере не обеспечат достижения целей наказания, и не будут способствовать его исправлению. Назначение более строгих наказаний, с учетом вышеизложенного, и в том числе наличия совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, будет являться чрезмерно суровым, а значит несправедливым. Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, а также все ранее приведенные обстоятельства, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы по преступлению, предусмотренному по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как основного наказания будет достаточно, для исправления осужденного и достижения установленных законом целей наказания, и не приведет к тяжелому материальному положению подсудимого и его несовершеннолетнего иждивенца.

Окончательное наказание подсудимому суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Вместе с тем учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, то, что в настоящее время подсудимый трудоустроен на работу, его желание вести законопослушную жизнь и приносить пользу обществу, суд приходит к выводу, что с учетом всех обстоятельств по делу, достижение целей уголовного наказания возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему положений статьи 73 УК РФ, об условном осуждении и с возложением дополнительных обязанностей способствующих его исправлению со значительным испытательным сроком, в течение которого он должен будет своим поведением доказать свое исправление.

По убеждению суда, это будет способствовать исправлению подсудимого, будет являться справедливым и соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. Основания для постановления приговора без назначения наказания и для освобождения от наказания по настоящему уголовному делу, исходя из приведенных выше обстоятельств, отсутствуют.

Поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, в совершении которых обвиняется подсудимый, относятся к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории указанных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, разрешению не подлежит.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, принадлежащие подсудимому, находящиеся в камере хранения Мильковского МО МВД России: 1) коробка коричневого цвета с пояснительной биркой изъято: 5 стеклянных бутылок в ходе ОМП в гараже по адресу: 

<

адрес> от 19.09.2024, коробка оклеена липкой лентой скотч, с биркой, на которой имеется надпись Э-409/с, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 2) коробка (разноцветная с пояснительной биркой-изъято — пластиковая бутылка зеленого цвета с находящейся внутри жидкостью зеленого цвета, стеклянная банка с находящейся внутри жидкостью темного цвета в ходе ОМП от 19.09.2024г., в вышеуказанных емкостях содержится жидкость коричневого цвета со специфическим запахом растворителя массой 1299,20 грамма и 1259,20 грамма, коробка оклеена липкой лентой скотч, имеется бирка на которой имеется надпись Э-409/с, оттиск круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 3) прямоугольная емкость упакованная в пакет черного цвета, с грунтом и частями растений зеленого цвета массой 1,11 и 2,44 грамма, горловина пакета обвязана нитью белого цвета с пояснительной биркой Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно - криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 4) металлические тарелки в количестве двух штук голубого и белого цвета с налетом черного и зеленого цветов упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязаны нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-410/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно - криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 5) Полимерный пакет голубого цвета, с находящимися в нем предметами - двумя пакетами черного и сине-белого цвета, в котором находятся плоды овальной формы светло-коричневого цвета масса которых составила 1,56 и 2,25 грамма, а так же части растений зеленого цвета, представленные фрагментами листьев стеблевых частей, масса растений составила 1,11 и 2,44 грамма (наркотических веществ в своем составе не содержат), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 6) коробка коричневого цвета, оклеенная липкой лентой скотч, на которой имеется бирка с пояснительной надписью: тарелка белого цвета, с находящимся внутри веществом зеленого цвета, изъятого в ходе ОМП от 19.09.2024г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, тарелка (металлическая миска) на своей поверхности содержит наркотическое средство Тетрагидроканнабинол в следовых остатках, на упаковке так же имеется бирка с надписью Э408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 7) коробка зеленого цвета, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410/, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 8) часть прозрачной бутылки содержащей микрочастицы наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410/, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 9) черный полимерный пакет с находящимися в нем сухими частями растений зеленого цвета, представленные фрагментами стеблевых частей, сухие на ощупь, масса которых после высушивания составила 3,268 грамма являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов №»; 10) черный полимерный пакет в котором содержатся части растений зеленого цвета массой 594,86 грамма (не содержат в своем составе наркотических средств), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 11) коробка коричневого цвета, оклеенная липкой лентой скотч, на которой имеется пояснительная записка: стеклянная бутылка зеленого цвета, с находящейся внутри жидкостью объемом 55,00 мл. (наркотических средств не содержит), изъятая в ходе ОМП 19.09.2024 по адресу с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на коробке так же имеется бирка с надписью Э-410/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 12) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: 1 купюра номиналом 5 рублей, 1 купюра номиналом 10 рублей и 3 купюры номиналом по 50 рублей, все купюры скручены в трубочку, на купюре обожжены концы, на всех купюрах обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках), как средство совершения преступления, принадлежащее обвиняемому, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-410/С; 13) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: крышка зеленого цвета, в середину крышки врезан металлический предмет, на крышке обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-410/С; 14) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: вещество растительного происхождения зеленого цвета изъятого в ходе ОМП от 19.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в пакете расположены плоды овальной формы светло-коричневого цвета, масса плодов на момент проведения исследования составила 13,80 грамма, части растений светло-коричневого цвета, представленные фрагментами листьев, соцветий, масса которых составила 1,34 грамма (наркотических средств не содержат), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-408/С; 15) часть прозрачной бутылки, гаечная головка, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, на поверхности бутылки и гаечной головки обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках) горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410/с, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 16) Полимерный пакет голубого цвета с находящимся в частями растений зеленого цвета представленные фрагментами стеблевых растений, листьев, женских соцветий, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно - криминалистический центр * Для пакетов № 22»; индукционная плита как средство совершения преступления, принадлежащее обвиняемому, по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению, денежные средства в размере 13 550 рублей упакованные в белый бумажный конверт подлежат передаче ФИО1 как законному владельцу, так как указанные денежные средства не являются деньгами, полученными в результате совершения преступления, и подлежащими возвращению законному владельцу или подлежащими конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику Макуха И.Н. за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования в размере 16 608 рублей, на основании ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации, так как, учитывая возраст подсудимого, его трудоспособность, трудоустроенность и доход, оснований для его освобождения от них не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком 280 (двести восемьдесят) часов;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, трудиться.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения Мильковского МО МВД России: 1) коробка коричневого цвета с пояснительной биркой изъято: 5 стеклянных бутылок в ходе ОМП в гараже по адресу: 

<

адрес> от 19.09.2024, коробка оклеена липкой лентой скотч, с биркой, на которой имеется надпись Э-409/с, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 2) коробка (разноцветная с пояснительной биркой-изъято — пластиковая бутылка зеленого цвета с находящейся внутри жидкостью зеленого цвета, стеклянная банка с находящейся внутри жидкостью темного цвета в ходе ОМП от 19.09.2024г., в вышеуказанных емкостях содержится жидкость коричневого цвета со специфическим запахом растворителя массой 1299,20 грамма и 1259,20 грамма, коробка оклеена липкой лентой скотч, имеется бирка на которой имеется надпись Э-409/с, оттиск круглой печати: «МВД России * УМВД России по 

<

адрес> * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 3) прямоугольная емкость упакованная в пакет черного цвета, с грунтом и частями растений зеленого цвета массой 1,11 и 2,44 грамма, горловина пакета обвязана нитью белого цвета с пояснительной биркой Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно - криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 4) металлические тарелки в количестве двух штук голубого и белого цвета с налетом черного и зеленого цветов упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязаны нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-410/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно - криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 5) Полимерный пакет голубого цвета, с находящимися в нем предметами - двумя пакетами черного и сине-белого цвета, в котором находятся плоды овальной формы светло-коричневого цвета масса которых составила 1,56 и 2,25 грамма, а так же части растений зеленого цвета, представленные фрагментами листьев стеблевых частей, масса растений составила 1,11 и 2,44 грамма (наркотических веществ в своем составе не содержат), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 6) коробка коричневого цвета, оклеенная липкой лентой скотч, на которой имеется бирка с пояснительной надписью: тарелка белого цвета, с находящимся внутри веществом зеленого цвета, изъятого в ходе ОМП от 19.09.2024г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тарелка (металлическая миска) на своей поверхности содержит наркотическое средство Тетрагидроканнабинол в следовых остатках, на упаковке так же имеется бирка с надписью Э408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 7) коробка зеленого цвета, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410/, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 8) часть прозрачной бутылки содержащей микрочастицы наркотического средства дельта 9-Тртрагидроканнабинол, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410/, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 9) черный полимерный пакет с находящимися в нем сухими частями растений зеленого цвета, представленные фрагментами стеблевых частей, сухие на ощупь, масса которых после высушивания составила 3,268 грамма являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 10) черный полимерный пакет в котором содержатся части растений зеленого цвета массой 594,86 грамма (не содержат в своем составе наркотических средств), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, на которой имеется бирка с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно-криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 11) коробка коричневого цвета, оклеенная липкой лентой скотч, на которой имеется пояснительная записка: стеклянная бутылка зеленого цвета, с находящейся внутри жидкостью объемом 55,00 мл. (наркотических средств не содержит), изъятая в ходе ОМП 19.09.2024 по адресу с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на коробке так же имеется бирка с надписью Э-410/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 12) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: 1 купюра номиналом 5 рублей, 1 купюра номиналом 10 рублей и 3 купюры номиналом по 50 рублей, все купюры скручены в трубочку, на купюре обожжены концы, на всех купюрах обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках), как средство совершения преступления, принадлежащее обвиняемому, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-410/С; 13) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: крышка зеленого цвет, в середину крышки врезан металлический предмет, на крышке обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-410/С; 14) полимерный прозрачный пакет, внутри которого расположены: вещество растительного происхождения зеленого цвета изъятого в ходе ОМП от 19.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пакете расположены плоды овальной формы светло-коричневого цвета, масса плодов на момент проведения исследования составила 13,80 грамма, части растений светло-коричневого цвета, представленные фрагментами листьев, соцветий, масса которых составила 1,34 грамма (наркотических средств не содержат), горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-408/С; 15) часть прозрачной бутылки, гаечная головка, упакованная в полупрозрачный полимерный пакет голубого цвета, на поверхности бутылки и гаечной головки обнаружены микрочастицы наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол (в следовых остатках) горловина которого обвязана белой нитью, с биркой, на которой имеется надпись Э-410/, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно -криминалистический центр * Для пакетов № 22»; 16) Полимерный пакет голубого цвета с находящимся в ней частями растений зеленого цвета представленные фрагментами стеблевых растений, листьев, женских соцветий, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, с надписью Э-408/С, с оттиском круглой печати: «МВД России * УМВД России по Камчатскому краю * Экспертно - криминалистический центр * Для пакетов № 22»; индукционную плиту по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. Денежные средства в размере 13 550 рублей упакованные в белый бумажный конверт и хранящиеся в камере хранения Мильковского МО МВД России передать ФИО1 как законному владельцу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 16 608 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Мильковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья